UBND TỈNH LẠNG SƠN

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /STTTT-TTBCXB Lạng Sơn, ngày        tháng 4 năm 2023

V/v tuyên truyền: cung ứng điện trong

các đợt nắng nóng cao điểm và sử dụng

điện tiết kiệm; Tháng hành động vì người

cao tuổi Việt Nam; công tác phòng,

chống dịch bệnh COVID-19; thực hiện

Quy chế quản lý và sử dụng Tủ sách ở cơ

sở xã, phường, thị trấn

Kính gửi:

- Báo Lạng Sơn;

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;

- Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố.

Thực hiện Công văn số 482/UBND-KT ngày 25/4/2023 của UBND tỉnh

về việc cung ứng điện trong các đợt nắng nóng cao điểm và sử dụng điện tiết

kiệm năm 2023; Kế hoạch số 95/KH-UBND ngày 17/4/2023 của UBND tỉnh

thực hiện “Tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam” năm 2023 trên địa bàn

tỉnh Lạng Sơn; Công văn số 440/UBND-KGVX ngày 18/4/2023 của UBND tỉnh

về việc tiếp tục tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19; Công

văn số 2259-CV/BTGTU ngày 26/4/2023 của Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ tiếp tục

đẩy mạnh tổ chức thực hiện Quy chế quản lý và sử dụng Tủ sách ở cơ sở xã,

phường, thị trấn, Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan, đơn vị:

 1. Tuyên truyền cung ứng điện trong các đợt nắng nóng cao điểm và

sử dụng điện tiết kiệm

 - Tăng cường công tác tuyên truyền tới các cơ quan, tổ chức, doanh

nghiệp và người dân thực hiện tốt Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 07/5/2020 của

Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch số 147/KH-UBND ngày 28/8/2020 của

UBND tỉnh về việc tăng cường tiết kiệm điện giai đoạn 2020 - 2025.

 - Tuyên truyền bảo vệ và xử lý vi phạm hành lang an toàn lưới điện cao
áp để giảm thiểu sự cố lưới điện, nâng cao độ tin cậy cung cấp điện; truyền
thông hướng dẫn, vận động khách hàng sử dụng điện tiết kiệm và hiệu quả,
khuyến cáo về khả năng thiếu nguồn điện dẫn tới nguy cơ phải tiết giảm phụ tải
vào một số khung giờ cao điểm trong mùa hè.

 2. Tuyên truyền Tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam

 - Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng: báo chí, truyền

hình, kết hợp truyền thông trực quan như treo khẩu hiệu, tờ rơi, tư vấn tại cộng

đồng về pháp luật, chính sách hỗ trợ cho người cao tuổi. Công tác tuyên truyền

cần truyền tải được ý nghĩa và thông điệp của “Tháng hành động vì người cao

tuổi Việt Nam” năm 2023 với chủ đề “Người cao tuổi được phát huy và chăm

sóc đầy đủ”.

2

 - Tuyên truyền nhân rộng, phát hiện, biểu dương, khen thưởng các
điển hình người cao tuổi “Tuổi cao - Gương sáng”, các tập thể, cá nhân tiêu
biểu trong công tác chăm sóc và phát huy vai trò người cao tuổi.

3. Tuyên truyền công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19

 Tăng thời lượng thông tin, truyền thông kịp thời để người dân nâng cao

cảnh giác, chủ động các biện pháp phòng, chống dịch, tự theo dõi sức khỏe và

thực hiện nghiêm các yêu cầu phòng, chống dịch như đeo khẩu trang, khử khuẩn

trong các cơ sở y tế, trên các phương tiện giao thông công cộng và tại các địa

điểm, sự kiện tập trung đông người, đặc biệt vào dịp nghỉ lễ trong thời gian tới;

tuyên truyền người dân, các cơ quan, đơn vị, trường học, xí nghiệp... thực hiện

các biện pháp để bảo đảm thông thoáng nhà cửa, nơi làm việc nhằm giảm nguy

cơ lây nhiễm; không chủ quan, lơ là, đề cao cảnh giác trong phòng, chống dịch

COVID-19.

 4. Tuyên truyền thực hiện quy chế quản lý và sử dụng Tủ sách ở cơ sở

xã, phường, thị trấn

 - Tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên, Nhân dân, sỹ quan, quân

nhân chuyên nghiệp, hạ sỹ quan, chiến sỹ,... đọc và tìm hiểu các sách, báo chí,

tài liệu,... của Tủ sách ở cơ sở. Kịp thời thông báo nội dung sách, báo, tài liệu

mới trên các bảng tin, trạm tin, loa truyền thanh, các cuộc họp, hội nghị, sinh

hoạt,... của xã, phường, thị trấn, đồn, trạm biên phòng để tạo điều kiện thuận lợi

cho cán bộ, đảng viên, Nhân dân, sỹ quan, quân nhân chuyên nghiệp, hạ sỹ

quan, chiến sỹ,... tìm hiểu, đọc, mượn sách, báo chí, tài liệu,... trong Tủ sách ở

cơ sở.

 - Tiếp tục quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện các văn bản của

Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, như: Quyết định số 472-QĐ/BTGTU ngày 19 tháng

01 năm 2023 về việc ban hành Quy chế quản lý và sử dụng Tủ sách ở cơ sở xã,

phưòng, thị trấn; Công văn số 1963-CV/BTGTU, ngày 04/01/2023 về việc trang

bị sách cho cơ sở xã, phường, thị trấn năm 2022; Công văn số 2002-

CV/BTGTU, ngày 18/01/2023 về việc tăng cường thực hiện “Đề án trang bị

sách cho cơ sở xã, phường, thị trấn”; Công văn số 2138-CV/BTGTU, ngày

14/3/2023 về việc quán triệt, thông tin, tuyên truyền, định hướng, nắm bắt dư

luận xã hội về Ngày Sách và Văn hoá đọc Việt Nam; Công văn số 2184-

CV/BTGTU, ngày 27/3/2023 về việc tiếp tục đẩy mạnh tổ chức, tuyên truyền,

định hướng nắm bắt dư luận xã hội Ngày Sách và Văn hoá đọc Việt Nam.

 5. Đề nghị Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố

Đôn đốc, hướng dẫn Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông; Đài

Truyền thanh cấp xã tuyên truyền nội dung nêu trên.

 (Công văn số 482/UBND-KT ngày 25/4/2023; Kế hoạch số 95/KH-

UBND; Công văn số 440/UBND-KGVX ngày 18/4/2023; Công văn số 2259-

CV/BTGTU ngày 26/4/2023 gửi kèm theo và được đăng tải trên trang Thông tin

điện tử của Sở Thông tin và Truyền thông tại địa chỉ: http://stttt.langson.gov.vn/

- Mục Văn bản chỉ đạo điều hành).

http://stttt.langson.gov.vn/

3

 Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan, đơn vị tổ chức tuyên

truyền nội dung nêu trên và báo cáo kết quả khi có yêu cầu theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Phòng TTBCXB, VP;

- Trung tâm Công nghệ số (đăng tải);

- Lưu: VT, TTBCXB (ĐTT).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Hải Yến

		2023-04-28T13:36:45+0700

		2023-04-28T16:03:26+0700

		2023-04-28T15:59:36+0700

		2023-04-28T15:59:36+0700

		2023-04-28T16:03:44+0700